

**Raport nr. 23.1/03.12.2025 de verificare a valorii de piață a Teren intravilan, categ. CC,
intabulat în CF302390 Arad**

Verificare cu Obiectiv Extins (VOE)

Verificare Raport de evaluare nr. 7510 / 5 noiembrie 2025 (RESV)



Autor Raport evaluare verificat	JUST EVAL INVEST S.R.L.
prin Evaluator VE EPI / legitimație	Bojan Nicolae Emanoil / 17634
Clientul raportului de evaluare supus verificării (RESV)	Municipiul Arad
Utilizator desemnat al evaluării	Municipiul Arad
Clientul verificării	Municipiul Arad
Utilizator desemnat al verificării	Direcția patrimoniu Municipiul Arad Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat
Data evaluării în RESV	31.10.2025
Data RESV	05.11.2025
Data de referință a VOE	03.12.2025
Data raportului de verificare	03.12.2025
Verificator	VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L.
prin Evaluator VE EPI / legitimație	MANAȚE DANIEL / 13.804

Termenii de referinta ai verificării

Identificarea evaluatorului verifcator

Denumire

VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L.

*

Adresa

Arad, str. Ștefan Cicio Pop, nr. 20

*

CUI

9586710

*

Autorizatie membru corporativ / Legitimatie ANEVAR

0115

*

prin evaluator verifcator autorizat / Legitimatie ANEVAR

MANAȚE DANIEL / 13.804

*

Identificarea evaluatorului autor al raportului de evaluare verificat

Denumire

JUST EVAL INVEST S.R.L.

*

Adresa

Arad, str. Cozia, nr. 8, Corp A, ap. 3, jud. Arad

*

CUI

RO31041884

*

Autorizatie membru corporativ / Legitimatie ANEVAR

0366 / 17634

*

prin evaluator autorizat / Legitimatie ANEVAR

Bojan Nicolae Emanoil / 17634

*

Raportul de evaluare supus verificării

Raport de evaluare nr. 7510 / 5 noiembrie 2025 (RESV)

Dreptul de proprietate evaluat

Dreptul de proprietate asupra Teren intravilan situat în Arad, Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, categ. folosință Curți construcții, intabulat în CF302390 Arad, în proprietatea Municipiului Arad, domeniul privat

Clientul raportului de evaluare supus verificării (RESV)

Client

Municipiul Arad

*

Tip

Persoana Juridica

CUI

3519925

*

Calitatea

Proprietar teren

*

Utilizator desemnat al evaluării

Adresa

Municipiul Arad, Direcția patrimoniului Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Public

Arad, Bd. Revoluției nr. 75

*

Judet

Arad

*

Clientul verificării

Cod fiscal

Adresa

Municipiul Arad

3519925

Arad, Bd. Revoluției nr. 75

*

Judet

Arad

*

Utilizator desemnat al verificării

Adresa

Direcția patrimoniului Municipiul Arad Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat

Arad

*

Judet

Arad

*

Utilizarea verificării

Prezentul raport de verificare cu obiectiv extins (RVOE) este întocmit la cererea utilizatorului desemnat al evaluării în scopul prezentării de către verifcator a propriei opinii asupra valorii de piață a terenului, pentru luarea unor decizii manageriale de către client și destinatar. Opinia verifcatorului asupra valorii de piață a terenului va fi la data evaluării cu obiectiv extins. Este interzisă utilizarea raportului de verificare, integral sau în parte, pentru orice alt scop.

Obiectivul verificării: Verificare cu obiectiv extins (VOE)

Date relevante ale bunului evaluat în raportul verificat, preluate din raport:

Adresă	Denumire, tip și categorie teren	Suprafața înscrisă în CF (mp)	Cota	Drept de proprietate / folosință	Valoare de piață Drept Deplin teren din RESV		Elemente cheie din RESV
Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, parter	Teren Intravilan Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, categ. folosință Curți construcții, intabulat în CF302390 Arad	54	54/2741	Grevat de dreptul de folosință al proprietarului construcțiilor	15.249 lei	3.000 €	Teren Intravilan situat în Arad Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, într-o incintă cu mai mulți locatari, categ. folosință Curți construcții, intabulat în CF302390 Arad; Suprafața = 54 mp, în cotă parte 54/2741; Utilități pe teren:
Data evaluării în RESV	Abordări / Reconciliere	Utilități	Scop și utilizare evaluare declarate în RESV		Valoare de piață unitară Drept Deplin teren din RESV		

31.10.2025	Venit - Capitalizare Venit Net; Cost - Alocare valoare între teren și clădire	Apă, canalizare, EE, Gaz - pe teren	Estimarea valorii de piață a proprietății imobiliare în vederea unei eventuale vânzări.	282,4 lei/mp	55,6 €/mp	energie electrică, apă, canalizare, gaz; Valoare de inventar = 46.972,09 Lei, echivalentă unei valori unitare de 171,13 euro/mp.
Tipul valorii estimate "Valoarea de piață este suma estimată pentru care un activ sau o datorie ar putea fi schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât și un vânzător hotărât, într-o tranzacție nepărtinitoare, după un marketing adecvat și în care părțile au acționat fiecare în cunoștință de cauză, prudent și fără constrângere." si reprezinta rezultatul evaluarii în baza prevederilor Standardelor de evaluare a bunurilor relevante pentru evaluare.						
Documentația minim necesară pentru efectuarea evaluării și a VOE RESV cu toate anexele sale. După caz, date, informații și documente suplimentare din Dosarul de lucru al evaluatorului autor al raportului de evaluare verificat. Descrierea terenului: amplasament, caracteristici fizice, informații relevante din piața specifică (ex. prețuri de tranzacție / ofertă la vânzare / închiriere etc.). Extrasul de carte funciară a imobilului; plan de amplasament; certificat de urbanism. Orice ale elemente relevante în evaluare, după caz.						
Comunicarea cu evaluatorul Comunicarea cu evaluatorul s-a făcut telefonic.						
Natura și sursele informațiilor utilizate pe care se bazează verificarea. Părți preluate din rRESV. Documentarea verificării RESV cu toate anexele sale. Părțile din RESV preluate de verificator sunt: RESV integral. Date și informații publice privind piața imobiliară specifică: diverse platforme sau portaluri de anunțuri, inclusiv imobiliare, agenții imobiliare etc. Propria cercetare a pieței specifice imobilului evaluat în RESV: comparabile adecvate identificate folosind sursele de mai sus oferite la vânzare sau tranzacționate. Metodologia de evaluare a proprietăților imobiliare - ANEVAR, Manual EPI ANEVAR 2024.						
Data evaluării în raportul verificat	Data de referință la care se raportează rezultatul verificării cu obiectiv extins	Curs de schimb RON/ EUR indicat în RESV	Data RESV	Data raportului de verificare	Curs de schimb RON/ EUR la data relevantă pentru verificare (03.12.2025)	
31.10.2025	03.12.2025	5,0829	05.11.2025	03.12.2025 *	5,0910	
Restricții de utilizare, difuzare sau publicare Este interzisă distribuția și reproducerea raportului de verificare, iar utilizarea raportului de verificare este restricționată la părțile care dețin din punct de vedere legal acest drept.						
Declararea conformității cu SEV pentru Raportul de evaluare verificat pentru Raportul de verificare				Tip verificare Cu inspecție		
Standardele de evaluare a bunurilor SEV 2025 Standardele de evaluare a bunurilor SEV 2025						
Verificarea raportului de evaluare Verificarea evaluării poate fi realizată în conformitate cu prevederile SEV 400 "Verificarea evaluării", numai de către evaluatori autorizați având ca specializare Verificarea Evaluării ("VE"), dovedită cu parafa de verificator (în specializarea corespunzătoare raportului de evaluare supus verificării - în cazul analizat, specializarea necesară este EPI) sau de către evaluatori autorizați persoane juridice care semnează declarația privind verificarea împreună cu evaluatorii persoane fizice care dețin specializarea VE și care au participat la elaborarea acestuia. Evaluatorii autorizați care dețin specializarea Verificarea evaluării (VE) pot efectua rapoarte de verificare numai dacă la data realizării raportului de evaluare care urmează a fi verificat desfășurau activitate de evaluare în specializarea evaluării verificate sau în specializarea deținută de evaluatorul care a realizat raportul de evaluare, dacă una dintre specializările prevăzute de OG 24/2011 nu exista la data realizării raportului de evaluare.						
Ipoteze relevante VOE Verificarea are la bază RESV cu anexele sale, astfel cum acestea au fost puse la dispoziție de către clientul verificării. Existența unor alte versiuni ale RESV cu anexele sale poate invalida concluziile prezentului raport de verificare dacă se adresează versiunii care nu a fost pusă la dispoziția verificatorului. Obiectivul extins al verificării are la bază inclusiv informațiile publice de piață disponibile pe portaluri web de anunțuri, portaluri web ale unor agenții imobiliare și ale unor publicații ce conțin anunțuri imobiliare, pe datele de piață furnizate de provideri de informații imobiliare, pe baza de date a evaluatorului, disponibile la data raportului VOE.						

Informațiile primite de la terți sau colectate de la instituții publice ori de la alți furnizori publici sau privați de informații (ex. portaluri internet de informații inclusiv imobiliare – olx.ro, publi24.ro etc.) sunt considerate corecte, fără însă să putem garanta acuratețea lor

Obiectivul extins al verificării se bazează pe date și informații disponibile public și legal în piață precum și pe date, informații sau documente din baza de date a evaluatorului verificador, cu referințe posibile pentru persoanele îndreptățite în dosarul de lucru al verificadorului.

Rezultatele verificării cu obiectiv extins se bazează pe opinia personală a verificadorului, care este argumentată în mod adecvat în raportul de verificare.

Ipoteze speciale relevante utilizate în VOE

Nu este cazul

Factori ESG luați în considerare în VOE

Reprezentantul clientului nu a prezentat evaluatorului verificador nici un aspect care să implice un impact semnificativ al factorilor ESG asupra valorii de piață a obiectului verificării cu obiectiv extins. Inspectia proprietății nu a relevat un impact asupra valorii de piață estimate a factorilor ESG. Nici un astfel de impact nu este menționat în RESV. Aplicând raționamentul profesional constatăm că elementele disponibile privind factorii ESG și mediul de reglementare a acestora nu sunt măsurabile și nu sunt considerate rezonabile de către evaluatorul verificador, astfel încât nu sunt luate în considerare în VOE.

Utilizarea unui specialist

Având în vedere că evaluatorul verificador deține competențele tehnice, experiența, informațiile și cunoștințele necesare pentru a efectua verificarea în toate aspectele acesteia, nu s-a recurs la sprijinul unui specialist sau al unui furnizor extern de servicii

Declararea utilizării unor Modele Automate de Evaluare (AVM)

În Metoda Capitalizării Venitului Net au fost realizate calcule de capitalizare în format excel conforme cu modelele prezentate de ANEVAR la cursurile de evaluare a proprietății imobiliare.

În Metoda Costului de Înlocuire Net a fost folosit Programul informatic Kost Plus care utilizează sursa publică de cost: Costuri de reconstrucție - Costuri de înlocuire, respectiv cataloagele de costuri ANEVAR pentru toate tipurile de clădiri și construcții speciale, editura IROVAL București, edițiile 2016, autor C. Șchiopu, cu indicii de actualizare aferenți. Kost Plus este un soft promovat de ANEVAR în scopul utilizării sale de către evaluatorii autorizați, auditat periodic pentru verificarea conformării cu sursa publică de cost prezentată mai sus.

Restricții de utilizare, difuzare, publicare sau verificare a Raportului de verificare cu obiectiv extins (RVOE)

Intrarea în posesia unei copii a RVOE nu implică dreptul de publicare a acestuia.

Verificadorul, prin natura muncii sale, nu este obligat să ofere în continuare consultanță sau să depună mărturie în instanță relativ la raportul de evaluare supus verificării, în afara cazului în care s-au încheiat astfel de înțelegeri în prealabil.

Nici RVOE realizat, nici părți ale sale (în special concluzii referitor la obiectivul extins sau identitatea verificadorului) nu trebuie publicate sau mediatizate fără acordul prealabil al verificadorului. RVOE sau oricare altă referire la acesta nu poate fi publicat, nici inclus într-un document destinat publicității fără acordul scris și prealabil al verificadorului cu specificarea formei și contextului în care urmează să apară.

Verificarea cu obiectiv extins s-a bazat doar pe informații disponibile public și legal în piață. Nu au fost considerate informații alternative conținute de documente care nu sunt publice sau care sunt protejate de secretul profesional sau de serviciu și la care evaluatorul verificador nu a putut avea acces legal. Cadrul legal actual din România nu permite accesul unui evaluator autorizat la astfel de documente, cu excepția unor situații – rare și specifice, în care aceste deține și calitatea de expert judiciar numit într-o anumită cauză pentru care astfel de informații sunt relevante și necesare iar instanța se pronunță în acest sens. În concluzie, afirmăm direct și fără echivoc că eventuala utilizare a oricărui document care nu putea fi accesat legal de evaluatorul verificador de către un evaluator autorizat în calitate de verificador al prezentului raport de verificare cu obiectiv extins va reprezenta clar și fără echivoc o încălcare indubitabilă a prevederilor SEV 400 și a Codului de etică al profesiei de evaluator autorizat.

RVOE este destinat numai scopului, clientului și destinatarului precizați mai sus.

RVOE este confidențial atât pentru evaluator, cât și pentru client / destinatar, denumite în continuare "părțile", cât și pentru orice alt terț care intră, accidental sau intențional, în posesia prezentului raport:

- Părțile colectează și prelucrează datele cu caracter personal înscrise în prezentul raport în conformitate cu legislația în vigoare, în modalități care asigură confidențialitatea și securitatea adecvată a acestor date, în vederea asigurării protecției împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale și împotriva pierderii, a distrugerii sau a deteriorării accidentale;

- În procesul de prelucrarea a datelor cu caracter personal, părțile aplică prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (regulamentul general privind protecția datelor) și ale legislației naționale;

- Datele cu caracter personal colectate și prelucrate în vederea executării misiunii de evaluare sunt următoarele: (de ex.: nume și prenume, adresă, serie și număr carte de identitate, cod numeric personal, număr de telefon/fax, adresă de poștă electronică, cont bancar)

- Datele personale, comunicate în cadrul prezentului raport, pot fi comunicate instituțiilor publice, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

- În situația în care este necesară prelucrarea datelor personale în alte scopuri decât cele prevăzute în prezentul raport, partea care realizează prelucrarea va informa cealaltă parte și îi va solicita acordul scris cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Prezentul raport de verificare cu obiectiv extins nu poate fi utilizat de client și destinat precum și de orice altă persoană îndreptățită decât împreună cu versiunea de raport de evaluare supus verificării cu anexele sale puse la dispoziția verificatorului.

Verificatorul nu acceptă nici o responsabilitate față de o terță persoană decât clientul în nici o circumstanță. Responsabilitatea se limitează strict la prevederile contractuale dintre părți.

Declarația privind verificarea

•Afirmațiile susținute în prezentul raport sunt reale și corecte.

•Analizele, opiniile și concluziile sunt limitate numai la ipotezele și ipotezele specifice prezentate în raport și reprezintă opinia mea imparțială, opinie care nu a fost influențată de terțe părți și nu este în niciun mod supusă vreunei cerințe de a ajunge la concluzii predeterminate.

•Nu am niciun interes referitor la bunul care face obiectul evaluării supuse verificării și nu am niciun interes personal față de vreuna din părțile implicate.

•Nu sunt influențat de nicio constrângere legată de bunul evaluat în raportul supus verificării sau de părțile implicate în această activitate de verificare.

•Implicarea mea în această activitate de verificare nu se bazează pe solicitarea din partea nimănui, de obținere a unor rezultate predeterminate.

•Onorariul plătit de către client nu are nicio legătură cu obținerea unor rezultate predeterminate sau cu vreo acțiune sau eveniment, rezultate în urma utilizării analizelor, opiniilor și concluziilor prezentului raport.

•Analizele, opiniile și concluziile au fost exprimate în conformitate cu prevederile standardelor de evaluare și cu respectarea Codului de etică al profesiei de evaluator autorizat.

•Pentru realizarea raportului nu am primit asistență din partea altor persoane nesemnate ale declarației privind verificarea.

Cuprins

Coperta

Termenii de referință ai verificării

Rezultatele VOE

Anexe (RESV)

Alte date: în Dosarul de lucru al evaluatorului verificator

Semnatura
Stampila



Tip verificare



Cu inspecție



Rezultatele verificării

Verificare cu Obiectiv Extins (VOE)

Verificarea cu obiectiv extins a condus la următoarea opinie

Denumire Imobil evaluat	Suprafața utilă desfășurată (mp)	Localitate	Adresa	Valoare de piață teren rezultată în urma VOE	
Teren Intravilan Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, categ. folosință Curți construcții, intabulat în CF302390 Arad	54/2741	Arad	Bdul Revoluției, nr. 96, ap. 21, parter	9.230 €	46.989 lei

Semnatura
Stampila



ANEXA

Verificare cu Obiectiv Extins (VOE)

Capitalizarea Venitului Net

Clasa de active		Impozit estimat
Suprafața teren intravilan(mp)	54 mp	61 lei
Valoare impozabilă estimată clădire	181.773 lei	2.854 lei
Impozit total (lei)		2.915 lei
Impozit total (euro)		570 €

Curs valutar euro / leu la 03.12.2025 1 euro 5,0910 lei

Cost de înlocuire net Construcții	202.470 lei	39.800 €
-----------------------------------	-------------	----------

Capitalizare Venit net anual

Niveluri clădire	Aria utilă	Chirie unitară
Suprafață utilă (preluată din RESV)	63,0 mp	7,8 €/mp
Venituri brute potențiale VBP, rotund (EUR/lună)		491 €
Venituri brute potențiale VBP (EUR/an)		5.897 €
Grad de ocupare		90,0%
Venituri brute efective VBE (eur/an)		5.307 €
Chetuieli exploatare	17,1%	908 €
- fixe (%VBE)	12,2%	650 €
Impozite estimate proprietate		570 €
Asigurare* (0,2%CIN)		80 €
- variabile (%VBE)	4,9%	258 €
management (%VBE)	1,0%	59 €
fond anual de reparații (%CIN)	0,50%	199 €
Venit net efectiv (eur/an)		4.399 €
Rata de capitalizare		9,00%
Valoare de piață prin Capitalizare		49.000 €
		249.459 lei

Date de intrare relevante estimate în continuare:

Chirie de piață = 7,8 euro/mp

Rata de capitalizare = 9%

Rata de neocupare = 10%

Cost de înlocuire net clădire = 202.470 lei

Valoare Impozabilă = 181.773 lei

Piața chiriilor. Rate de capitalizare. Rate de neocupare

Piața office

Orașe secundare ca Aradul

T2 2025	Chirie		Rata capitalizare		Rata de neocupare	
CBRE	7,0 €/mp	13,0 €/mp	9,25%	9,75%	11,0%	15,0%
Colliers	7,0 €/mp	12,0 €/mp	9,25%	9,75%	na	na
Darian (chirie - clasa A / rata capitalizare clasa B)	7,0 €/mp	15,0 €/mp	9,00%	10,50%	10,0%	15,0%
C&W	9,0 €/mp	13,0 €/mp	9,00%	10,00%	na	na
JLL	10,0 €/mp	13,0 €/mp	9,00%	10,50%	na	na
Knight Frank	9,0 €/mp	13,0 €/mp	9,00%	10,00%	na	na
Interval min - Max	7,00 €	15,00 €	9,00%	10,50%	10,00%	15,00%

Oferta inchirieri (RESV)									
Tip comparabilă	Pret ofertare la inchiriere	negociere	valoare ajustată	Pret unitar inchiriere	Localizare	Suprafața construcție	Stare tehnică construcție	Finisaje/ dotari	Utilități (en.el., apă, canalizare, gaz)
oferta	799 €	3,0%	775 €	9,1 €/mp	Zona Ultracentrala	85 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	655 €	3,0%	635 €	5,5 €/mp	zona Bibliotecii Judetene	115 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	849 €	3,0%	824 €	10,2 €/mp	Strada Mihai Eminescu, Centru	81 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	290 €	3,0%	281 €	11,3 €/mp	zona Teatru strada Unirii	25 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	749 €	3,0%	727 €	8,5 €/mp	Calea Radnei, Micalaca	85 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	550 €	3,0%	534 €	5,3 €/mp	Bulvardul Vasile Milea , central, la demisol	100 mp	buna	medii	da/da/da/da
oferta	500 €	3,0%	485 €	4,9 €/mp	zona centrala	100 mp	buna	medii	da/da/da/da
Mediana				7,80 €/mp					

Mediana chiriilor efective de piață se situează în intervalul chiriilor prezentat mai sus, cu observația că acest interval (7 – 15) euro/mp este aferent spațiilor office de clasă A/B, spațiul evaluat fiind de clasă C, fiind situat într-o curte comună, fără acces direct la strada unde este situat întregul imobil, și având o stare fizică satisfăcătoare, necesitând reparații și modernizări.

Ratele de capitalizare (9%) și de neocupare (10%) selectate se situează la nivelurile minime ale intervalelor de piață, marcând amplasamentul pe un bulevard principal.

Estimare Valoare impozabilă

RAPORT DE EVALUARE nr. VI VOE 23.1 / 23.2

Beneficiar raport: Municipiul Arad - Direcția Patrimoniu Destinat: Mun. Arad
Proprietate Evaluată: nerezidențială
Localitate: ARAD

Data evaluării: 30.09.2025 / Curs la data evaluării: 5,091 lei/EUR
Coef.de corecție pentru distanța transport: 1,003 (conf. tabel din ANEXA 2)
Coef. corecție manopera: 1 (conf. tabel din ANEXA 2)
Grad seismic: 7

FISA NR. 1 - Spațiu cu altă destinație													
Ref. Anexa 1	Simbol	Descriere subsistem constructiv	Comentariu	UM	Stare Fizica	Cantitate	Cost unitar de nou indexat si corectat, fara TVA (lei/UM)	Cost de constructie nou (lei fara TVA)	Grad realizare (%)	Cost de nou lucrari executate (lei fara TVA)	Cost lucrari ramase de executat (lei fara TVA)	Sursa inf.	Pag.
Index	1	2	2A	3	4	5	6	7 = 5 x 6	8	9 = 7 x 8 / 100	10 = 7 - 9	11	12
1	INVTIG	Învelișoară țigla profilată ceramică pe șarpanta din lemn ecarsat; include și costul jgheaburilor și burlanelor din tabla zincată		mp acoperis	S	84	586,62	49.276,08	100	49.276,08	0,00	1	35
2	FICLBTIPB	Finisaj interior - birouri pe structura zidarie P+M - clasa B. Finisaj obisnuit: zugraveli acrilic, faianta grup sanitar, gresie pe hol si bai, mocheta in birouri, tamplarie int.PVC cu geam sablat si uși celulare la Vc, tamplarie exterioara PVC cu geam termopan		mp Ad	S	80	1.575,00	126.000,00	100	126.000,00	0,00	2	131
3	IECLBTIPB	Instalatii electrice birouri clasa B		mp Ad	S	80	419,79	33.583,20	100	33.583,20	0,00	2	131
4	ISCLBTIPB	Instalatii sanitare birouri clasa B		mp Ad	S	80	172,87	13.829,60	100	13.829,60	0,00	2	131
5	IVCLBTIPB	Instalatii incalzire ventilatie birouri clasa B		mp Ad	S	80	268,14	21.451,20	100	21.451,20	0,00	2	131
6	FCBSV1	Fundatie beton simplu 0,40 x 1,00 m		Ac zona fara subsol	S	80	460,32	36.825,60	100	36.825,60	0,00	1	11
7	7ZIDCAR24PFS	Structura cladire parter (fara scara) - Zidarie caramida 24 cm - include stalpisorii, centura si placa din beton armat realizata la partea superioara a zidariei.		mpAd	S	80	1.618,88	129.510,40	100	129.510,40	0,00	1	16
8	FSTROP	Tencuieii tip strop cu ciment alb		mp fatada	S	75	526,09	39.456,75	100	39.456,75	0,00	2	212

TOTAL FISA			Cost nou brut unitar (lei / mp)		5.624	Cost nou brut (lei)		449.932,83	0,00	
			Anul PIF	Varsta Cronologica	Varsta Cronologica Ponderata	Grupa / Subgr. (GEV 500)	Depr. (uzura) fizica (%)	Depr. (uzura) fizica (lei) (col.9 x uzura fiz.%)	Depreciere functionala (lei)	
			1940	85	53	1.6.4.1	59,60	268.159,96	0	
									Cost net constructie	
									181.772,87	
									(Total col.9 x (1-Depr.fiz/100) - Depr.funct)	

Grupa I- Construcții
Subgrupa 1.6 CLADIRI ADMINISTRATIVE
1.6.4.1 Cladiri administrative, Tabel 23
Mediul de folosință : normal
Starea tehnică : satisfăcătoare

AP. 21

Recalcularea vârstei efective - Cheie ponderare Aria construită desfășurată

Componentă	Acđ (mp)	An PIF	Vârsta/ Vechime (ani)	Contribuția componentei în vârsta efectivă
Clădire inițială	80,0	1.940	85,0	42,50
Extindere + Modernizare	80,0	2.004	21,0	10,50
TOTAL	160,0	-	-	53,00

Vârsta efectivă

Determinarea DF pentru estimarea Valorii impozabile

Fisa nr. 1

Calcul uzura fizica conform GEV 500, ANEXA 2					
Tabel nr. 19		Grupa	1.6.4.1	stare fizica	S
Varsta cronologica (ani) = 85		Varsta cronologica ponderata (Vcp) (ani) = 53,00			
Vechimea V1 din tabel (ani) = 50		Deprecierea fizica normala pentru vechimea V1 este D1 (%) = 56			
Varsta cronologica ponderata Vcp (ani) = 53,00		Deprecierea fizica normala Dfn = D1+(D2-D1)/(V2-V1) x (Vcp-V1) (%) = 59,60			
Vechimea V2 din tabel (ani) = 55		Deprecierea fizica normala pentru vechimea V2 este D2 (%) = 62			

Cost de Înlocuire Net și

Alocare valoare de piață estimată prin Venit între Teren și Clădire Ap. 21

Metoda costului de înlocuire net

Program Kost – bazat pe Cataloagele IROVAL – Șchiopu, editate de ANEVAR

RAPORT DE EVALUARE nr. CIN VOE 23.1 / 23.2

Beneficiar raport: Municipiul Arad - Direcția Patrimoniu Destinatari: Mun. Arad
Proprietate Evaluată: nerezidențială
ARAD, ARAD, Bd. Revoluției, nr. 96, Ap. 21, parter

Data evaluării: 30.09.2025 / Curs la data evaluării: 5,091 lei/EUR
Coef.de corectie pentru distanta transport: 1,003 (conf. tabel din ANEXA 2)
Coef. corectie manopera: 1 (conf. tabel din ANEXA 2)
Grad seismic: 7

EVALUARE CONSTRUCTII - ABORDAREA PRIN COST

Fisa nr.	Poz. pe plan de sit	Denumire	Anul PIF	Starea Fizica	Varsta Cronologica (ani)	Varsta Cronologica Ponderata (ani)	Suprafata construita desfasurata (mp)	Cost de nou constructie (lei)	Cost de nou constructie (EUR)	Depr. (uzura) fizica (%)	Depreciere functionala (lei)	Depr. Externa (%)	Cost net constructie (lei)	Cost net constructie (EUR)	Grad de realizare (%)	Cost lucrari ramase de executat (lei)
1		Spațiu cu altă destinație	1940	S	85	85	80	449.933	88.378	55	0	0	202.470	39.770	100,00	0
		TOTAL CONSTRUCTII					80	449.933	88.378				202.470	39.770		0
Note:		- Valorile din tabel nu contin TVA														
		- In cazul constructiilor nefinalizate coloana "Cost de nou constructie" contine costul de nou al constructiilor considerate ca fiind finalizate, iar coloana "Cost net constructie" contine costul de nou al constructiilor considerate ca fiind finalizate din care s-au dedus deprecierea.														

FISA NR. 1 - Spațiu cu altă destinație

Nr. crt.	Simbol	Descriere element constructiv	Comentariu	UM	Stare Fizica	Cantitate	Cost unitar de nou indexat si corectat, fara TVA (lei/UM)	Cost de nou constructie (lei fara TVA)	Grad realizare (%)	Cost de nou lucrari executate (lei fara TVA)	Cost lucrari ramase de executat (lei fara TVA)	Sursa inf.	Pag.
Index	1	2	2A	3	4	5	6	7 = 5 x 6	8	9 = 7 x 8 / 100	10 = 7 - 9	11	12
1	INVTIG	Invelitoare tigla profilata ceramica pe sarpanta din lemn ecarisat; include si costul igheaburilor si burlanelor din tabla zincata		mp acoperis	S	84	586,62	49.276,08	100,00	49.276	0	1	35
2	FICLBTIPB	Finisaj interior - birouri pe structura zidarie P+M - clasa B. Finisaj obisnuit: zugraveli acrilic, faianta grup sanitar, gresie pe hol si bai, mocheta in birouri, tamplarie int.PVC cu geam sablat si usi celulare la VVC, tamplarie exterioara PVC cu geam termopan		mp Ad	S	80	1.575,00	126.000,00	100,00	126.000	0	2	131
3	IECLBTIPB	Instalatii electrice birouri clasa B		mp Ad	S	80	419,79	33.583,20	100,00	33.583	0	2	131
4	ISCLBTIPB	Instalatii sanitare birouri clasa B		mp Ad	S	80	172,87	13.829,60	100,00	13.830	0	2	131
5	IVCLBTIPB	Instalatii incalzire ventilatie birouri clasa B		mp Ad	S	80	268,14	21.451,20	100,00	21.451	0	2	131
6	FCBSV1	Fundatie beton simplu 0,40 x 1,00 m		Ac zona fara subsol	S	80	460,32	36.825,60	100,00	36.826	0	1	11
7	7ZIDCAR24PFS	Structura cladire parter (fara scara) - Zidarie caramida 24 cm - include stalpisorii, centura si placa din beton armat realizata la partea superioara a zidariei.		mpAd	S	80	1.618,88	129.510,40	100,00	129.510	0	1	16
8	FSTROP	Tencuiele tip strop cu ciment alb		mp fatada	S	75	526,09	39.456,75	100,00	39.457	0	2	212
		TOTAL FISA						449.933		449.933	0		

Valoare de piață Ap. 21 (include aport teren și contribuție clădire) = 49.000 euro, echivalent 249.459 lei¹

Alocarea valorii între teren și clădire:

Valoare de piață Ap. 21	49.000 €
Contribuție Clădire Ap. 21	39.770 €
Contribuție Teren aferent Ap. 21	9.230 €

¹ 1 euro = 5,091 lei la 03.12.2025

ANEXA

Raportul de Evaluare Supus Verificării (RESV)